
Parengė lietuvių kalbos ir literatūros mokytoja metodininkė Lilija Jeremejeva 

 

_______________________ 

______________________ 
          Vardas, pavardė , klasė   

TEKSTO SUVOKIMO TESTAS (30 t.) 

 
Trukmė – 45 min. 

 
PERSKAITYKITE TEKSTUS, ATSAKYKITE Į KLAUSIMUS. 

 

1 TEKSTAS 

 

Vytautas Mačernis. 35 sonetas iš ,,Žiemos sonetų“ ciklo 

Tyli ir saulėta diena, 

Namuose šilta ir jauku. 

Ant krosnies linksi snausdama 

Senelė, likus prie vaikų. 

Didžiulis katinas šalia, 

Taip pat pasenęs ir tingus, 

Prižiūri akimi viena 

Asloj bežaidžiančius vaikus. 

Palangėj žvirbliai čirkšdami 

Dalijas mirusia muse 

Ir žirnio perskelto puse; 

O saulė eina dangumi 

Ir savo spindulių galais 

Palaiko ryšį su visais. 

Šarnelė, 1944.II.12 

KLAUSIMAI 

1. Nusakykite teksto laikus. Įrodykite savais žodžiais ar citata.                     2 t. 

Paros laikas yra _____________, nes ____________________________________________________ 

Metų laikas yra _____________, nes ____________________________________________________ 

2. Nusakykite teksto erdvę (vietą). Apibūdinkite ją.                       2 t. 

___________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 

3. Kaip jaučiasi lyrinis subjektas būdamas šioje vietoje? Kurie žodžiai ar mintys padeda tai nusakyti? 2 t. 

___________________________________________________________________________________ 



Parengė lietuvių kalbos ir literatūros mokytoja metodininkė Lilija Jeremejeva 

 

___________________________________________________________________________________ 

4. Su kuo palyginamas katinas? Kokiu panašumu remiamasi?                                                                2 t. 

___________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 

5. Tekste raskite dvi personifikacijas. Išrašykite jas.                                                                               2 t. 

___________________________________________________________________________________ 

6. Raskite epitetą, išrašykite jį kartu su apibūdinamuoju žodžiu.                                                            1 t. 

___________________________________________________________________________________ 

7. Kokiu tikslu tekste minimi žvirbliai?                                                                                                   1 t. 

___________________________________________________________________________________ 

8. Nusakykite teksto temą.                                                                                                                        1 t. 

____________________________________________________________________________________ 

9. Kuriam žanrui priskirtumėte šį tekstą?               1 t. 

a. Trioletas 

b. Romanas 

c. Sonetas 

d. Poema 

10.  Pateikite vieną argumentą.                                                                                                                  1 t. 

___________________________________________________________________________________ 

11. Kuriai literatūros rūšiai priskirtumėte šį tekstą? Pateikite vieną argumentą.          2 t. 

____________________________________________________________________________________ 

PERSKAITYKITE DAR DU TEKSTUS 

2 TEKSTAS 

Vincas Krėvė ,,Antanuko rytas“ 

Antanukas labiausiai myli savo senelę. Nei savo motutės, nei tėvelio, nei ko kito jisai tiek nemyli, 

kiek savo seną seną senelę. Ir kur nemylėsi! Motutė dažnai Antanuką subara, kai kada net kumštelėja 

supykusi, o senelė niekuomet jo nenuskriaudžia. Joje Antanukas randa tik meilę, ji didžiausia ir uoliausia 

jo užtarytoja ir apgynėja. 

Tėvelio Antanukas tiesiog bijo. Kodėl, patsai nežino. Gal todėl, kad jį rečiausiai mato, gal todėl, 

kad tėvelio visi kiti irgi bijo ir klauso kiekvieno jo žodžio. 

Kai supykusi motinėlė ar net patsai tėvelis nori Antanuką nuskriausti, jisai visuomet turi uoliausią 

gynėją – savo seną senelę. Jei tik Antanukui sunkioje padėty pavyksta pasislėpti už jos sijono, jisai jau 

ramus, nes žino, kad ten jo nepasieks nei motinėlė, nei net tėvelio sunki ranka. Ten Antanukas visai 

nesibijo, nors labai būtų įpykusi motutė, baisiai grasytų tėvelis. 

 

12. Suraskite 4 deminutyvus, juos išrašykite. Parašykite, ką deminutyvai suteikia tekstui.                      3 t. 

__________________________________________________________________________________ 



Parengė lietuvių kalbos ir literatūros mokytoja metodininkė Lilija Jeremejeva 

 

__________________________________________________________________________________  

 

13. Kuriai literatūros rūšiai priskirtumėte šį tekstą? Pateikite vieną argumentą.                                  2 t. 

_________________________________________________________________________________ 

 

3 TEKSTAS 

 

Senelių ir anūkų ryšys: kaip stiprinti tarpusavio santykius? (ištrauka) 

„Family Lab Academy” pedagogė Indrė Neimantė ir psichologė Aušra Jančauskaitė, 

organizuojančios senelių ir anūkų rytmečius Klaipėdoje, sako, kad senelių ir anūkų ryšys yra ypatingas, 

kitoks nei tėvų ir vaikų. 

„Dažnu atveju seneliai su anūkais bendrauja laisviau nei tėvai su savo vaikais. Paprastai seneliai 

būna nuolaidesni, anūkai gauna šilumos, supratimo bei palaikymo. Taip yra todėl, jog seneliams krenta 

mažesnė atsakomybė nei tėvams”, – teigia pedagogė Indrė Neimantė. 

Seneliai itin svarbūs anūkų gyvenime, nes paprastai yra kantresni, turi daugiau laiko bei 

gyvenimiškos išminties. Jiems nereikia niekur skubėti, tad gali ramiau bei kantriau išklausyti, paaiškinti 

bei patarti.  

Psichologės Aušros Jančauskaitės teigimu, seneliai turi neįkainojamos įtakos vaikų psichologinei 

raidai: socialiniams, emociniams įgūdžiams, savarankiškumui ir pasitikėjimui savimi. Lyginant su tėvais, 

seneliai turi kelis kartus daugiau tėvystės patirties, tad jie geba tiksliau atpažinti anūkų poreikius ir jautriau 

į juos reaguoti. Be to, senelių neįpareigoja griežtos auklėjimo taisyklės, tad jie linkę su anūkais bendrauti 

laisviau ir šilčiau. Toks bendravimo stilius vaikams labai patrauklus, tad jie noriai leidžia laiką lepinami 

senelių. Ypatingą senelių ir anūkų ryšį puoselėti padeda bendra veikla. 

 

   Pagal https://www.atviraklaipeda.lt/2020/10/13/seneliu-ir-anuku-rysys-kaip-stiprinti-tarpusavio-santykius/ 

 

14. Kas sieja (skiria) šiuos tris tekstus? Nurodykite panašumą ir skirtumą.                    2 t.                

Panašumas Skirtumas 

 

 

 

 

 

 

 

15. Kuriam teksto žanrui priskirtum trečią tekstą?                                                                                   1 t. 

 

a Laiškas 

b Straipsnis 

c Apsakymas 

d Dienoraštis 

 

16. Nurodyk vieną požymį, kad tekstas paskelbtas žurnale arba laikraštyje.                                            1 t. 

____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

 

https://www.atviraklaipeda.lt/2020/10/13/seneliu-ir-anuku-rysys-kaip-stiprinti-tarpusavio-santykius/


Parengė lietuvių kalbos ir literatūros mokytoja metodininkė Lilija Jeremejeva 

 

17. Žemiau pateiktoje lentelėje rasite vaiko šeimos artimųjų bruožus. Juos įrodykite pavyzdžiais iš 

perskaitytų tekstų.                                                          2 t. 

           

 

Vaiko artimųjų 

(mamos, tėčio, senelės, 

senelio) bruožai 

Įrodymai, paremti pavyzdžiais iš perskaitytų tekstų 

Griežtas (-a)  

Negriežtas (-a)  

Mylintis (-i)  

Kantrus (-i)  

 

18. Per literatūros pamokas susipažinote su pirmo teksto poeto asmenybe ir gyvenimu. Parašykite 2 

biografijos  faktus.                                                                                                                                     2 t. 

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________ 

           

 

 

 

 

 

 

Taškų skaičius Surinkai taškų 

 

30 

 

 

 

  Mokymosi pasiekimų lygiai 

 Nepasiektas 

patenkinamas lygis 

Patenkinamas 

lygis 

Pagrindinis lygis Aukštesnysis 

lygis 

Pažymys 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Taškai 0-2 3-5 6-8 9-11 12-14 15-17 18-20 21-23 24-26 27-30 

Procentai 9 ir 

mažiau 

19-10 29-20 39-30 49-40 59-50 69-60 79-70 89-80 100-90 

 

 

,,Močiutė... ketinimų, svajonių ir vilčių paveldėjimas, širdies poilsis 

glostant, begalinis džiaugsmas atspindėti save tavo akyse". 

Stephenas Littlewordas 


